
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 

 

Comune di Alassio 

Riviera dei Fiori 

 

 

 
 

 
Verbale di deliberazione di Giunta Comunale 

 
 
N° 221 di Registro Seduta del 26/06/2019 

 

 
Oggetto: Variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 2019/2021– 

Prospetto n. 17 del 25.06.2019 
 

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno ventisei del mese di Giugno alle ore 11:30, nella 
solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 50 del 
Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 18 agosto 2000, n° 
267, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento del Signori: 
 
 

Nominativo Qualifica Pres. Ass. 

GALTIERI ANGELO Vice Sindaco SI  

BATTAGLIA GIACOMO Assessore SI  

GIANNOTTA FRANCA Assessore SI  

MACHEDA FABIO Assessore SI  

MORDENTE PATRIZIA Assessore SI  
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Dott.ssa Monica Di Marco. 
 
 
Assume la Presidenza Angelo Galtieri in qualità di Vicesindaco che, riconosciuta la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare in 
merito all’oggetto su indicato. 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Su relazione e proposta dell’Assessore al Bilancio, Rag. Patrizia Mordente; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 31/07/2018 di approvazione 
del Documento di Programmazione Unico 2019-2021 (DUP) (Artt. 151 e 170 D.Lgs. 
267/2000)”, e successivamente aggiornato con le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 69 del 28/09/2018 all’oggetto: “Aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione 2019-2021 (DUP).”; 

 C.C. n. 85 del 29/11/2018 all’oggetto: “Aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione 2019-2021 (DUP).”; 

 C.C. n. 16 del 28/03/2019 all’oggetto: “Aggiornamento al Documento Unico di 
programmazione 2019-2021 (DUP).”;  

 G.C. n. 136 del 30/04/2019 all’oggetto: “Documento Unico di programmazione 
2019-2021 DUP. Aggiornamento”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2019, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 15/04/2019, con la quale si è 
approvato il PEG 2019/2021; 
 
DATO ATTO che la stessa è corredata del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art. 
49 del Tuel, parimenti a quello di regolarità contabile; 

 
VISTO l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato 
dall'articolo 9 del decreto legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4); 

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 
PREMESSO che a seguito dell’evento meteorologico eccezione che ha interessato il 
Comune di Alassio nei giorni 29-30 ottobre 2018, la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con decreto n. 4 del 19.03.2019, n. 5 del 
01.04.2019 e n. 10 del 18.04.2019 ha approvato il piano degli investimenti a valere 
sulle risorse di cui all’art. 1 comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, 
assegnate con DPCM del 27 febbraio 2019 attribuendo al Comune di Alassio l’importo 
complessivo di €. 2.483.118,49; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

 
PRESO ATTO della corrispondenza intercorsa tra il Dirigente del Settore IV con prot. 
18761 del 17/06/2019 e dal Dirigente del Settore III con prot. 19097 del 20.06.2019; 
 
VISTA la Nota del Dirigente del Settore IV prot. 19536 del 24.06.2019 in riscontro delle 
quali il Settore Finanziario ha elaborato, tra gli altri, i seguenti movimenti di variazione: 

 Euro   1.283.118,00 Spese titolo 2° - Capitolo 2403070 “Interventi edilizia 
scolastica “scuole nuove”: 

 Euro 1.200.000,00 Spese titolo 2° - Capitolo 2701298 “Ristrutturazione 
Passeggiata Ciccione” 

 Euro 150.000,00 Spese titolo 2° - Capitolo 2601011 “Ripascimento straordinario 
in seguito ad eventi meteomarini 29/30 ottobre 2018” finanziati con storno di 
pari importo dal capitolo 2701928; 

   
RILEVATO che i movimenti di variazione rivestono carattere di urgenza per assicurare il 
tempestivo finanziamento degli interventi nel settore scolastico e viabilità; 
 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267 del 
18/08/2000; 
 
RICHIESTO il parere del Revisore dei Conti; 
 
RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell'Articolo 6 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n ° 267, dal Consiglio comunale, con deliberazione 
n. 36 del 5 luglio 2001; 
 
VISTI   gli artt. 33, 34 ,35 e 36 del vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al 
rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
RICHIAMATO il dettato del proprio Statuto, adottato, ai sensi dell’art. 6 del Tuel, dal 
Consiglio Comunale, con deliberazione n. 36 del 05/07/2001; 
 
VISTO il provvedimento del Prefetto acquisito con prot. 16806 del 30.05.2019 e preso 
atto che dalla stessa data il Sindaco è sostituito, nelle sue funzioni, dal Vicesindaco, 
come previsto dall’art. 34, comma 3 del vigente Statuto comunale.  
 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE la proposta di variazione n. 17 del 25/06/2019, riportata nell’ 
allegato prospetto che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale;  

2) DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica consiliare entro 60 giorni 
dalla data della presente deliberazione; 

3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Dirigente del Settore 4° 
per opportuna conoscenza; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 

 

4) DI DARE ATTO che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri 
di bilancio e i vincoli di finanza pubblica; 

5) DI TRASMETTERE al proprio tesoriere la suddetta delibera e relativi allegati; 
6) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari 

ai sensi dell’Articolo 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
Successivamente, su proposta del Presidente,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
ATTESA l’urgenza, al fine di assicurare la tempestiva esecuzione dei lavori nei termini 
imposti dalla Regione Liguria;  
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del Tuel; 
 
A voti unanimi favorevoli legalmente espressi, 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL  VICESINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
Angelo Galtieri Dott.ssa Monica Di Marco 

 


